........................................................................................................................  
§ 3o  As programações de que tratam os incisos XVIII e XIX deste artigo 
deverão corresponder, no mínimo:  
I – aos montantes alocados na lei orçamentária de 2009; e  
II – à parcela não realizada no montante de R$ 1.300.000.000,00 (um 
bilhão e trezentos milhões de reais), referente a exercícios anteriores, na 
hipótese de não ter sido apresentado projeto de lei de crédito adicional.”  

Razões do veto  
“A destinação de recursos orçamentários é matéria da Lei Orçamentária 
Anual, conforme se depreende da leitura do art.